
          R O M Â N I A                                             
 JUDEŢUL  CONSTANŢA                                            
MUNICIPIUL MEDGIDIA                                                              
     CONSILIUL  LOCAL 
 
 

                                                                 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru aprobarea delegării gestiunii serviciului de administrare a domeniului public și 

privat al municipiului Medgidia pentru activitățile de reabilitare, modernizare, 
întreținere și reparații căi transport, a elementelor de infrastructură urbană, 

funcțională, ornamentală, decorativă și recreativă, precum și activitățile de înființare, 
reabilitare, amenajare și întreținere a spațiilor verzi publice și a spațiilor destinate 

cultivării, înmulțirii și plantării materialelor dendro-floricole 
 
 
 
 
 Consiliul Local al municipiului Medgidia, cu sediul în municipiul Medgidia, strada Decebal, 
nr. 35, judeţul Constanţa, întrunit legal în ședință extraordinară convocată în data de 8 iulie 2024, 
 Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 154/04.07.2024 și inițiativa exprimată în referatul de 
aprobare al primarului municipiului Medgidia nr. 26549/04.07.2024; 

- raportul de specialitate al compartimentului monitorizare servicii publice, înregistrat 
sub nr. 25258/25.06.2024; 

- raportul de specialitate al compartimentului juridic, înregistrat sub nr. 
26542/04.07.2024; 

- adresa f.n. a CC INSOL S.P.R.L. în calitate de administrator judiciar a debitoarei 
APOLLO ECOTERM S.R.L., înregistrată la Primăria Municipiului Medgidia sub nr. 
25085/25.06.2024; 

- Certificatul constatator nr. 831048/25.06.2024; 
- Hotărârea Consiliului Local nr. 65/2010 prin care s-a aprobat înfiinţarea S.C. APOLLO 

ECOTERM S.R.L., societate de interes public local, ca urmare a reorganizării pe cale 
administrativă a Direcţiei de Servicii Publice Medgidia, având ca unic asociat Municipiul 
Medgidia, prin Consiliul Local Municipal;  

- Încheierea nr. 622/2018 pronunțată în dosarul nr. 5558/118/2018 de Tribunalului 
Constanța, Sectia a II-a civilă, privind debitorul APOLLO ECOTERM S.R.L. cu sediul in 
Municipiul Medgidia, Bulevardul Independenței, nr. 12A, înmatriculată în Registrul 
Comerțului sub nr. J13/1496/2010, având CUI RO 27312152, prin care a fost 
desemnat provizoriu, în calitate de administrator judiciar practicianul în insolvență CC 
INSOL S.P.R.L.; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 82/27 august 2018 privind aprobarea Registrului local al 
spațiilor verzi din municipiul Medgidia, județ Constanța; Hotărârea Guvernului nr. 
344/2012 pentru modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 904/2002 
privind atestarea domeniului public al judeţului Constanţa, precum şi al municipiilor, 
oraşelor şi comunelor din judeţul Constanţa; 

- prevederile art. 3 alin. (1) lit. a), lit. b), lit. f), art. 10 alin. (1) lit. b), alin. (2) - (4), art. 
13, art. 28 lit. f), art. 29 alin. (1) și alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 



privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului 
public și privat de interes local, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile titlului VI-Proprietatea publică din Codul civil aprobat prin Legea nr. 
287/2009, republicat(r1), cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 31 alin. (1) din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 41 din Legea nr.24/2004 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată(r2), cu modificările și completările ulterioare; 
avizul Comisiei pentru probleme de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, 
administrarea domeniului public și privat al municipiului, servicii, comerț și agricultură 
(Comisia A), cel al Comisiei pentru probleme de amenajarea teritoriului și urbanism, 
lucrări publice, protecția mediului, conservarea monumentelor istorice, arhitectură și 
urbanism(Comisia B) și al Comisiei pentru probleme de administrație publică locală, 
juridică și de disciplină, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor (Comisia C); 

- raportul de specialitate înregistrat sub nr. 26603/04.07.2024, al serviciului relații 
publice, învățământ, cultură referitor la îndeplinirea cerințelor Legii nr. 52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică, republicată(r1), cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. j), lit. k), lit. m), 
art. 580 alin. (5), art. 590 lit. b), art. 592 – 594 precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare;                              

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

 Art. 1 – Se aprobă studiul de oportunitate privind modalitatea de gestiune a serviciului de 
administrare a domeniului public și privat al municipiului Medgidia pentru activitățile: 

a) - de reabilitare, modernizare, întreținere și reparații căi transport, a elementelor de 
infrastructură urbană, funcțională, ornamentală, decorativă și recreativă; 

b) - de înființare, reabilitare, amenajare și întreținere a spațiilor verzi publice și a spațiilor 
destinate cultivării, înmulțirii și plantării materialelor dendro-floricole,  
conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Se aprobă forma de gestiune delegată a serviciului de administrare a domeniului 
public și privat al municipiului Medgidia pentru activitățile de reabilitare, modernizare, întreținere 
și reparații căi transport, a elementelor de infrastructură urbană, funcțională, ornamentală, 
decorativă și recreativă, precum și activitățile de înființare, reabilitare, amenajare și întreținere a 
spațiilor verzi publice și a spațiilor destinate cultivării, înmulțirii și plantării materialelor dendro-
floricole, societății comerciale aflată în procedură de insolvență APOLLO ECOTERM S.R.L. cu sediul 
în Medgidia, str. Independenței, nr. 12A, județul Constanța, al cărei asociat unic este Municipiul 
Medgidia, prin Consiliul Local. 

Art. 3 – Se aprobă Regulamentul serviciului de administrare a domeniului public și privat 
al municipiului Medgidia pentru activitățile de reabilitare, modernizare, întreținere și reparații căi 
transport, a elementelor de infrastructură urbană, funcțională, ornamentală, decorativă și 
recreativă, precum și activitățile de înființare, reabilitare, amenajare și întreținere a spațiilor verzi 
publice și a spațiilor destinate cultivării, înmulțirii și plantării materialelor dendro-floricole, conform 
Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4 - Se aprobă Caietul de sarcini al serviciului de administrare a domeniului public și 
privat al municipiului Medgidia pentru activitățile de reabilitare, modernizare, întreținere și 
reparații căi transport, a elementelor de infrastructură urbană, funcțională, ornamentală, 
decorativă și recreativă, precum și activitățile de înființare, reabilitare, amenajare și întreținere a 
spațiilor verzi publice și a spațiilor destinate cultivării, înmulțirii și plantării materialelor dendro-
floricole, conform Anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5 – Se aprobă draftul Contractului de delegare a gestiunii serviciului de administrare 
a domeniului public și privat al municipiului Medgidia pentru activitățile de reabilitare, 



modernizare, întreținere și reparații căi transport, a elementelor de infrastructură urbană, 
funcțională, ornamentală, decorativă și recreativă, precum și activitățile de înființare, reabilitare, 
amenajare și întreținere a spațiilor verzi publice și a spațiilor destinate cultivării, înmulțirii și 
plantării materialelor dendro-floricole, conform Anexei nr. 4, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 6 – Se aprobă inventarul bunurilor mobile și imobile, proprietate publică sau privată a 
municipiului Medgidia, care vor fi predate operatorului ca bunuri de retur, constituind 
infrastructura tehnico-edilitară necesară desfășurării activităților de reabilitare, modernizare, 
întreținere și reparații căi transport, a elementelor de infrastructură urbană, funcțională, 
ornamentală, decorativă și recreativă, precum și activităților de înființare, reabilitare, amenajare și 
întreținere a spațiilor verzi publice și a spațiilor destinate cultivării, înmulțirii și plantării 
materialelor dendro-floricole, conform Anexei nr. 5, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 7 – Procesul-verbal de predare-preluare a bunurilor necesare realizării seviciului 
delegat va fi semnat pe de o parte de o comisie nominalizată prin dispoziția primarului și pe de 
altă parte de către reprezentanții legali ai operatorului. 

Art. 8 – Se împuternicește Primarul municipiului Medgidia, să semneze în numele și 
pentru Municipiul Medgidia contractul de delegare a gestiunii serviciului de administrare a 
domeniului public și privat al municipiului Medgidia pentru activitățile de reabilitare, modernizare, 
întreținere și reparații căi transport, a elementelor de infrastructură urbană, funcțională, 
ornamentală, decorativă și recreativă, precum și activitățile de înființare, reabilitare, amenajare și 
întreținere a spațiilor verzi publice și a spațiilor destinate cultivării, înmulțirii și plantării 
materialelor dendro-floricole, care se va încheia cu operatorul economic aflat în procedură de 
insolvență APOLLO ECOTERM S.R.L. 

Art. 9 – Operatorul economic aflat în procedură de insolvență APOLLO ECOTERM S.R.L. 
își asumă răspunderea privind atestarea și autorizarea, în condițiile legii, a activităților ce fac 
obiectul contractului de delegare, precum și faptul că posedă capacitatea tehnică și 
organizatorică, dotarea și experiența managerială necesare pentru gestiunea serviciului delegat.   

Art. 10 – Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul municipiului 
Medgidia, cu sprijinul Direcției economice, Compartimentului juridic, Compartimentului 
monitorizare servicii publice, D.G.D.P.P. 

Art. 11 – Prezentul act administrativ se comunică Instituției Prefectului Județului 
Constanța pentru control și verificarea legalității, Primarului municipiului Medgidia, Direcției 
economice, Compartimentului juridic, Compartimentului monitorizare servicii publice și D.G.D.P.P., 
în vederea ducerii la îndeplinire, precum și Compartimentului informatică pentru a fi adus la 
cunoștință publică prin publicarea în Monitorul Oficial Local. 
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi pentru din totalul de 14 consilieri 

prezenţi la ședință și 18 consilieri în funcție. 
 

Red. în 9 ex. Dif: 1 ex. Instituția Prefectului – Județul Constanța; 1 ex. dosar ședință; 1 ex. dosar 
hotărâri, 1 ex. primar, 1 ex. Compartiment juridic, 1 ex. Compartiment monitorizare servicii publice, 1 ex. 

Direcția economică, 1 ex. D.G.D.P.P., 1 ex. Compartiment informatică. 

 
NR. 154                                                                                             MEDGIDIA, 8 iulie 2024 
  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

 ……………………… 
Niculae  PĂUN 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR GENERAL, 

 
 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 


